*ID 12.17 med.] C 22 q 4 c 8 med., ending as earlier version did*

<sup>1</sup> III \*BeCaMgOdPfTbVq; IIII Tc; II Vo

<sup>2</sup> iuris- \*BeCaMgTcVo; ius- PfTb

<sup>3</sup> *corr. fr.* ipso Ca

<sup>4</sup> tamen \*MgPfTbTc; inde Ca

<sup>5</sup> est *add.* Tb, *om.* \*CaMgOdPfTc

<sup>6</sup> iuris- \*CaPfTbTc; ius- Mg

<sup>7</sup> tale CaDbMgPfTb; tali Tc

<sup>8</sup> si *add.* Db

<sup>9</sup> sacramento, si tamen perjurium *add.* RaTcBrant, si tamen perjurium *add.* Mq; *om.* BeCaFcMgObOcOdOePfPkPtPwSgSITbWc

<sup>10</sup> posset CaMgPfTc; posse Tb

<sup>11</sup> vina \*BeMqPfTbTcVo; convivia CaMg

<sup>12</sup> eiuratus CaMgPfTb; ei iuratu Tc

<sup>13</sup> proph. cap. \*CaMgPfTb; cap. proph. Tc

<sup>14</sup> amicitie fuit \*CaRaTbTcVq; amentie (Be?) fuit BeMq; inimicitie (vel amicitie ss) fuit Mg; amic. et inimicitie fuit Pf; amic. fuit vel inimicitie Vo

**102***Item<sup>1</sup>*

Non<sup>2</sup> semper promissa omnia<sup>3</sup> solvenda sunt. Denique, ipse Dominus frequenter suam mutat sententiam sicut scriptura indicat.

*ID 12.17 end] C 22 q 4 c 12*

---

<sup>1</sup> no break PtRaVoWc

<sup>2</sup> fuit add. and canc. Ca

<sup>3</sup> prom. omn. \*CaMgPfTbVq; omn. prom. Tc

**103***Capitularum<sup>1</sup> lib. I, cap. ix<sup>2</sup>*

Parvuli qui sine rationabili estate sunt non cogantur iurare, et qui semel periuratus fuerit nec<sup>3</sup> testis sit post hec nec ad sacramentum accedat<sup>4</sup>, nec in sua causa vel<sup>5</sup> alterius<sup>6</sup> iurator existat.

*ID 12.23] C 22 q 5 c 14*

---

<sup>1</sup> -arum CaEgLcPf; -orum BeTbTcVq; -arii Mg; -arium Vo

<sup>2</sup> ix \*BeCaEgMgOdPfTb; iiij Tc; xi Vo

<sup>3</sup> nec \*BeCaMgTbTc; ne PfVo

<sup>4</sup> -edat BeCaEgMgPfTbTc; -edet Pf<sup>2</sup>Vo

<sup>5</sup> vel \*CaEgMgPfTb; nec Ra; nec in Tc

<sup>6</sup> alterius \*MgPfTbTc; alicuius Ca?

**104***Ex dictis<sup>1</sup> Cornelii pape<sup>2</sup>, cap. v<sup>3</sup>*

Pueri ante quatuordecim annos non cogantur iurare.

*ID 12.69b] C 22 q 5 c 15, in earlier version; cf +c 16b and Winroth, Making, 218*

---

<sup>1</sup> decretis Vp

<sup>2</sup> ss before Cornelii Be

<sup>3</sup> Ex dictis - cap. (om. Vo) v \*BeCaMqOdPfRaTb<sup>2</sup>VoVp; Ex dictis - cap. x Eg; Cornelii pape Lc; Ex concilio Eliberitano cap. iii Mg (*cfc 105*); Ex dictis - pape TbTc; om. with no break Pt

**105***Ex concilio Eliberitano<sup>1</sup>, cap. iii<sup>2</sup>*

Si puella sita in puerili estate in domo patris illo nesciente se iuramento constrinxerit, et si pater statim ut audierit contradixerit, vota eius et iuramenta irrita erunt, et facilius emendabitur.

---

<sup>1</sup> Elib- PfTbTc; vel Lib- Ca

<sup>2</sup> Ex - cap. iii CaEgLcPfTbVqVo; Ex - Elib. BeTc; Ex dictis Cornelii pape cap. v Mg

*ID 12.81] + 22 q 5 c 15b*

## 106<sup>1</sup>

*Ex Aurelianensi concilio, cap. ii<sup>2</sup>*

Iuramentum filii et<sup>3</sup> filie nesciente patre, et vota monachi nesciente abate, et iuramenta pueri irrita sunt<sup>4</sup>.

*ID 12.82]*

<sup>1</sup> *om.* WcWd, *after c 107 Sl*

<sup>2</sup> Ex Aur. conc. (conc. Aur. Ca) cap. ii (iii Be) \*BeCaEgPfTbVoVq; Mg?; Item Tc

<sup>3</sup> et \*BeMqPfTbVo; Mg?; vel CaRaTcWe

<sup>4</sup> sunt \*BeCaPfTbVo; Mg?; erunt Tc

## 107

*Sermo Augustini<sup>1</sup>*

Si quis<sup>2</sup> provocaverit te ad iurationem<sup>3</sup> ut forte sic sibi estimet satisfieri posse, si iuraveris de ipsa re quam putat<sup>4</sup> te commisisse, ac fecisse te<sup>5</sup> quam<sup>6</sup> forsitan non fecisti<sup>7</sup>, ne remaneat in eo mala suspicio, si iuraveris tu non sic<sup>8</sup> peccas quomodo ille qui te<sup>9</sup> provocavit. Item. Si ab alio provocatus fueris, ab ipsius malo erit quod<sup>10</sup> iuras, non a tuo.

*ID 12.28a]*

<sup>1</sup> Sermo Aug. CaEgMgOdPfPwTbVoVq; De sermone sancti Augustini Tc; *om.* Pt

<sup>2</sup> forte *add.* Tc, *om.* \*CaEgMgOdPfPwTb

<sup>3</sup> iurbationem \*CaMgPfTb; iuramentum Tc

<sup>4</sup> -at \*MgPfTbTc; -as Ca

<sup>5</sup> fec. te CaPfTb; fec. BeMg; te fec. Tc

<sup>6</sup> quam \*MgPfTbTc; *om.* Ca

<sup>7</sup> -isti \*MgPfTbTc; -isse Ca

<sup>8</sup> non sic \*CaMgPfTb; sic non Tc

<sup>9</sup> te \*CaMgPfTb; *om.* Tc

<sup>10</sup> quod \*CaMgPfTb; cui Tc

## 108

*Item<sup>1</sup>*

Ille homo qui alium provocat ad iurbationem, et scit eum falsum<sup>2</sup> iurare, vincit homicidam, quia homicida corpus occisurus est<sup>3</sup>, ille animam, immo duas animas, et eius quem iurare provocavit<sup>4</sup> et suam. Scis verum esse quod dicis<sup>5</sup>, falsum esse quod

<sup>1</sup> *no break* PtRaVoWc

<sup>2</sup> falsum \*CaPfTbVoVq; falsa *after corr.* Mg; *om.* Tc

<sup>3</sup> occisurus est \*BeMgPfTbVoVq; occisurus Ca; occidit Tc

<sup>4</sup> provocavit \*CaMgPfTc; coegit Tb

dicit ille<sup>6</sup>, et iurare compellis<sup>7</sup>? Ecce iurat<sup>8</sup>, periurat, ecce perit. Quid tu invenisti?  
Immo et tu<sup>9</sup> peristi<sup>10</sup> quia<sup>11</sup> de illius morte<sup>12</sup> satiari voluisti.

*ID 12.28b] C 22 q 5 c 5, var. at beginning*

<sup>5</sup> et add. Tc, om. \*CaMgPfTb

<sup>6</sup> dic. il. \*CaMgPfTb; il. dic. Tc

<sup>7</sup> -llis \*BePfRaTb; -ell' CaMg; -ellit TcVo

<sup>8</sup> ecce add. Be<sup>2</sup>MgRaTc, om. BeCaMqPfTbVo

<sup>9</sup> tu CaMgPfTb; om. Tc

<sup>10</sup> peristi CaMgPfTc; om. Tb

<sup>11</sup> quia BeCaMgPfVo; quia et Tb; qui Tc

<sup>12</sup> ill. morte \*CaMgPfTc; morte ill. Tb

## 109<sup>1</sup>

*Augustinus, Questionum in Levitico, cap. i<sup>2</sup>*

Hoc videtur<sup>3</sup> dicere peccare<sup>4</sup> hominem quo audiente iurat aliquis<sup>5</sup> falsum, et scit eum falsum iurare et tacet. Tunc autem scit si ei<sup>6</sup> rei de qua iuratur testis fuit<sup>7</sup> aut videns aut conscient fuit<sup>8</sup>, id est aliquo modo cognovit<sup>9</sup>, aut oculis suis conspexit<sup>10</sup>, aut ille ipse qui iuravit illi<sup>11</sup> indicavit; ita enim potuit esse conscient<sup>12</sup>, sed inter timorem huius peccati et timorem perditionis hominum<sup>13</sup> non parva existit plerumque temptatio. Possumus enim paratum<sup>14</sup> ad periurium admonendo vel prohibendo a tam gravi<sup>15</sup> peccato revocare<sup>16</sup>. Sed si non audierit, et coram nobis de re quam novimus falsum<sup>17</sup> iuraverit, utrum prohibendus sit<sup>18</sup> proditus etiam si in<sup>19</sup> periculum mortis incurrat, difficillima questio est. Sed quia non hic<sup>20</sup> expressit cui hoc indicatum<sup>21</sup>

<sup>1</sup> om. Vq

<sup>2</sup> cap. i BeCaMgPfTb; primo cap. Od; cap. ii Vo; om. Tc

<sup>3</sup> Hoc videtur \*BeCaFcMgOdPwQaTbVo; Hoc videntur Pf; Sic videtur Tc

<sup>4</sup> peccare \*Ca(repeated)MgMqPfRaTb; periurare Ra<sup>2</sup>TcWc

<sup>5</sup> aliquis \*BeCaMgPfVo; aliquid TbTc

<sup>6</sup> si ei \*CaMg(after corr.)PfTb; fieri si eius Brant

<sup>7</sup> fuit \*CaMgPfTb; fuerit Tc

<sup>8</sup> fuit \*CaMgPfTb; fuerit Tc

<sup>9</sup> -vit \*CaMgPfTb; -verit Tc

<sup>10</sup> -xit \*CaMgPfTb; -xerit Tc

<sup>11</sup> iuravit illi CaMgPfTb; iurabit Tc

<sup>12</sup> irrogando add. Migne, om.\*CaMgPcTbTcBrant

<sup>13</sup> hominum \*Mg?PfTbTc; om. Ca

<sup>14</sup> paratum \*BeMqPfTbVo; peractum Ca; Mg?; peratum Tc

<sup>15</sup> gui Ca

<sup>16</sup> revocare \*CaPfTb; Mg?; removere Tc

<sup>17</sup> -um \*CaMgPfTb; -am Tc

<sup>18</sup> proh. sit MgPfTbVo; prodendus sit BeCa; sit proh. Tc

<sup>19</sup> proditus etiam si in (im Pf) BeMgMqPfRa<sup>2</sup>Vo; etiam si proditus Ca; proditus etiam in \*RaTb; perditus etiam si in Tc

<sup>20</sup> non hic BeMgPfTbVo(?); non Ca; hunc after corr. Pf; hic non Tc

<sup>21</sup> -atum \*TbTcVo; -andum BeCaMgPf; iudicatum (vel indi add. in mg.Ra<sup>2</sup>) MqRa

est<sup>22</sup>, utrum illi cui iuratur an sacerdoti vel<sup>23</sup> cuiquam qui non solum eum<sup>24</sup> persequi non potest irrogando<sup>25</sup> supplicium sed etiam orare pro illo<sup>26</sup> potest<sup>27</sup>, videtur<sup>28</sup> mihi quod se hic solvat a peccati vinculo<sup>29</sup> si indicet talibus qui magis possint<sup>30</sup> prodesse quam obesse periurio, sive ad corrigendum eum, sive ad Deum pro eo placandum<sup>31</sup>, si et ipse<sup>32</sup> confessionis<sup>33</sup> adhibeat medicinam.

*ID 12.29] C 22 q 5 c 8*

---

<sup>22</sup> est \*MgPfTbTc; sit Ca

<sup>23</sup> vel \*CaMgPfTb; an Tc

<sup>24</sup> eum \*BeCaMgPf; ei Tb; om. Tc

<sup>25</sup> corr. fr. irrig. Ca

<sup>26</sup> or. pro illo \*BeCaPfTbVo; pro illo or. MgTc

<sup>27</sup> irrogando - potest (prodest Tb) \*CaMgPfTbTcVoBrant; om. Migne

<sup>28</sup> after corr. Pf

<sup>29</sup> se hic etiam (*after* solvat MqRa<sup>2</sup>) solvat a peccati vinculo MgMqRaTc; sic se solvat a pecc. vinc. Be; se a tali peccato exivit Ca; si hic solvat a pecc. vinc. Pf?; sic hunc <solvat> a ppecc'i vinc. Vo; si hoc etiam solvat a pecc. vinc. Tb

<sup>30</sup> -int \*CaMgPfTb; -unt Tb

<sup>31</sup> pro eo plac. \*CaMgPfTc; plac. pro eo Tb

<sup>32</sup> si et ipse \*BeCaMg; si et ipsi PfTbVo; si ipse Tc

<sup>33</sup> sibi add. Ca, om. \*MgPfTbTc

## 110

*Sermo Augustini<sup>1</sup> de periurio qui sic incipit, Prima lectio<sup>2</sup>*

Qui exigit<sup>3</sup> iurationem multum interest si nescit<sup>4</sup> illum iuraturum falsum<sup>5</sup>, an scit<sup>6</sup>. Si enim nescit<sup>7</sup>, et ideo dicit, Iura mihi, ut fides ei<sup>8</sup> sit, non audeo<sup>9</sup> dicere non<sup>10</sup> esse peccatum, tamen humana temptatio est<sup>11</sup>. Si autem novit<sup>12</sup> fecisse, si scit eum fecisse, vedit fecisse<sup>13</sup>, et cogit<sup>14</sup> iurare, homicida est. Ille enim se<sup>15</sup> suo periurio interimit sed iste manum<sup>16</sup> interficientis et impressit et pressit.

---

<sup>1</sup> Aug. \*BeCaMgTbVoVq; eiusdem Pf; sancti Aug. Tc

<sup>2</sup> qui - lectio \*CaMgPfTbVo; om. BeLcTc

<sup>3</sup> eligunt Pt

<sup>4</sup> -scit \*CaMgPfTc; -sciat Tb

<sup>5</sup> iur. fal. \*CaMgPfTc; fal. iur. Tb

<sup>6</sup> scit \*CaMgPfTc; sciat Tb

<sup>7</sup> nescit \*CaMgPfTc; nesciat Tb

<sup>8</sup> ei \*CaMgPfTb; ea Tc

<sup>9</sup> short word follows (erased) in Tb

<sup>10</sup> non \*CaMgPfTb; erased Tc

<sup>11</sup> est \*CaMgPfTb; om. Tc

<sup>12</sup> eum add. Tc, om. \*BeCaMgPfTb